
 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
CORPO POLIZIA LOCALE 
UFFICIO POLIZIA LOCALE 

  
ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. Registro Generale N. 105 del 03-06-2025 
  
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE "ALBANO INSIEME...  IN FESTA" PER IL GIORNO 8 GIUGNO 2025. 
  

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
 Premesso che L’Amministrazione Comunale ha programmato e organizzato la 
Manifestazione “Albano InSieme …In Festa” per il giorno DOMENICA 8 giugno 2025; 
 
 Visto il verbale della conferenza dei servizi tenutasi in data 20 maggio 2025 prot. 35543 del 
30/05/2025; 
 
 Vista la mail pervenuta in data 03 giugno 2025 con la quale venivano apportate delle 
modifiche riguardanti Piazza Costituente, Via San Pancrazio, Via Settimio Severo e Piazza Fagiolo 
in merito alle soste ed alla viabilità; 
 
 Considerato che la già menzionata Manifestazione, avrà luogo in varie aree del centro urbano 
e precisamente nel tratto compreso dall’intersezione con P.za Mazzini fino all’intersezione con Borgo 
Garibaldi - San Martino, Viale Scalchi, dall’intersezione di Via Risorgimento fino all’intersezione con 
Piazza Pia, P.zza Costituente (tutta la Piazza), P.zza Duomo (tutta la Piazza), Piazza Pia; 

  
 Ravvisata pertanto la necessità di garantire il regolare e sicuro svolgimento della predetta 
Manifestazione adottando precipua disciplina della circolazione veicolare finalizzata a rendere libere 
le predette strade interessate dalla citata Manifestazione per la durata temporale prevista, nonché 
prevedere il divieto di circolazione ed il divieto di sosta zona rimozione per tutti i veicoli (ad eccezione 
dei mezzi delle Forze dell’Ordine per l’espletamento dei compiti istituzionali, nonché di eventuali 
mezzi di soccorso) e conseguentemente di adottare specifica disciplina viaria sulle strade limitrofe 
a quelle interessate dallo svolgimento della Manifestazione; 
 
 Visto il Piano di sicurezza e il Piano di emergenza ed evacuazione, registrato al prot. gen. n. 
36019 del 03/06/2025 ed integrazioni; 
 
 Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada approvato 
con D.lgs. n°285 del 30 aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate con D.P.R. n° 495 del 
16 dicembre 1992 e successive modificazioni; 
 

Vista la Circolare del Ministro dell’Interno Dipartimento Sicurezza Ufficio Ordine Pubblico del 
7.6.2017, 
 

Vista la Direttiva del Capo di Gabinetto del Ministero dell’interno del 21.08.2017; 



 
Vista la nota della prefettura di Roma Area I Ordine Pubblico e Sicurezza Pubblica 

prot.028471del 19.08.2017;   
 

Vista la circolare della Prefettura di Roma prot.300384 del 7.8.2018 sulle linee giuda per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasioni di Manifestazioni Pubbliche; 
 
 Visto l’Art. 109 comma 2 in relazione all’art. 107 del T.U.E.E.L.L. (D. Lgs.267/2000) 
 

ORDINA 
 
Di istituire: 

 
A.  Per il giorno DOMENICA 8 GIUGNO 2025: 

 
1. Dalle ore 05.00 alle ore 12.00, di istituire il divieto di sosta-zona rimozione Piazza Mazzini 

lato belvedere (posti a pagamento) per il passaggio della Grande sfilata che da P.zza 
Mazzini percorrerà C.so Matteotti, Via San Martino, Via Cavour e Via De Gasperi per 
terminare in Piazza Pia. 
 

2. Dalle ore 05.00 alle ore 21.00 di istituire il divieto di sosta-zona rimozione sulle seguenti 
piazze e vie: 

 
 Via San Martino ambo i lati; 

b. Piazzale a Pagamento di Viale Risorgimento Virgilio lato destro n° 5 stalli; 
c. Via Virgilio fronte uscita Via XXIV Maggio n° 5 stalli; 
d. Via A. Saffi dall’intersezione con Corso Matteotti fino all’intersezione con Via Don 

Minzoni; 
e. Via San Francesco dall’intersezione con Via Cavour fino a Largo Marandola eccetto 

posti riservati C.C.; 
f. P.zza Costituente su tutta la piazza eccetto posti adiacenti Palazzo Savelli; 
g. P.zza Vescovile su tutta la piazza; 
h. P.zza Duomo su tutta la Piazza; 
i. P.zza Pia dall’intersezione con Via A. De Gasperi all’intersezione con L. go Murialdo; 
j. P.zza Pia dall’intersezione con Via De Gasperi all’intersezione con Via Cairoli; 
k. P.zza Pia dall’intersezione con Via A. Romano all’intersezione con Via Cairoli, lato 

destro; 
 

B.  Dalle ore 08.00 fino al termine della manifestazione, di istituire parcheggi riservati ai 
veicoli al servizio di persone con disabilità motoria in: 
a.  P.zza Pia dall’intersezione con Via A. Romano all’intersezione con Via Cairoli, lato 

destro n° 5 stalli; 
b. Piazzale a pagamento di Viale Risorgimento lato sinistro prossimità uscita n° 5 stalli; 
c. Via Virgilio fronte Via XXIV Maggio n° 5 stalli. 
 

C. Dalle ore 05.00 al termine delle operazioni, in deroga al divieto di cui al punto D. 2 Lettera 
n, di consentire la sosta dei veicoli autorizzati per l’allestimento della Manifestazione in P.zza 
Pia, nel tratto compreso dall’intersezione con Via A. Romano all’intersezione con Via Cairoli, 
lato sinistro; 

 
D. Dalle ore 05.00 fino al termine della manifestazione di istituire il divieto di transito per 

tutti i veicoli, eccetto quelli in premessa specificati sulle seguenti Vie: 

 Via Vittorio Veneto dall’intersezione con Via XXIV Maggio; 

 Via San Francesco all’intersezione con Via Cavour; 



 Via Della Rotonda con idoneo transennamento in via Dei Travoni e Via della Vignetta 
incluso residenti autorizzati; 

 Via Aurelio Saffi dall’intersezione con Corso Matteotti fino all’intersezione con Via Don 
Minzoni; 

 Via Cavour dall’intersezione con Via San Martino; 

 Via De Gasperi; 

 Piazza Vescovile; 

 Piazza Duomo eccetto i veicoli provenienti da Via del Collegio Nazzareno con direzione 
Piazza Costituente, Via San Pancrazio. 

E. Dalle ore 09.00 e fino al termine della parata: 
 Di istituire il divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto quelli in premessa indicati, 

sulle seguenti Vie e Piazze: 

 Da P.za Mazzini fino a B.go Garibaldi con idoneo iniziale transennamento al fine del 
dirottamento del flusso veicolare direzione SUD su Via C. Altieri; 

 B.go Garibaldi intersezione Via Della Stella con apposizione di segnaletica di indicazione 
Cecchina/Nettunense; 

 Corso Matteotti intersezione Piazza Gramsci; 

 Via Don Gnocchi (eccetto residenti); 

 Via Savelli; 

 Via Volontari del Sangue; 

 Via Olivella all’altezza di Via R. Lombardi con apposizione di segnaletica di indicazioni 
Castel Gandolfo-Marino-Roma; 

 Via Cavour; 

 Via A. De Gasperi; 

 Piazza Pia dall’intersezione con Piazza Duomo fino all’intersezione con Via Cairoli; 

 di chiudere a vista le strade interessate al passaggio della parata. 

F. Di apporre idonea segnaletica direzionale ROMA-CASTEL GANDOLFO all’intersezione 
con via Dei Villini da ripetersi all’altezza della rotatoria di Piazza Paolo VI e all’altezza 
dell’intersezione con Via Tacito. 
 

G. Di invertire il senso di marcia di Via San Martino dall’intersezione con Via 
Sant’Ambrogio con segnaletica indicante obbligo di svolta a destra all’intersezione 
con Corso Matteotti con segnaletica indicante la chiusura divieto di accesso e 
occultamento segnaletica vigente; 

 
H. Previa intesa con il CO. TRAL., dalle ore 9.30 e fino al termine della parata, i mezzi 

pubblici osserveranno il seguente tragitto: 

 i mezzi pubblici provenienti da Roma e diretti a Velletri/Genzano/Nettuno 
proseguiranno su Via C. Altieri-P.co Rimembranza-Vascarelle-Trilussa; 
 

 per quelli provenienti da Velletri/Genzano e diretti a Roma saranno deviati nel comune 
di Genzano direzione Cecchina percorrendo successivamente Via Nettunense, Via 
Colonnelle, Via Olivella, P.zza Mazzini. 

 
Al Settore V°, in esecuzione del presente provvedimento, si demanda l’incarico di 



apporre idonea e conforme segnaletica verticale nelle aree interessate dalla manifestazione 
al fine di rendere edotta la generalità degli utenti della strada delle presenti prescrizioni; 
altresì, con riguardo sempre alle suddette aree, al Settore V° si dà ulteriore mandato per 
l’apposizione delle opportune “transenne” atte ad interdire l’accesso alle medesime. 
 

Il Gruppo Volontari di Protezione Civile di Albano Laziale è incaricata della apposizione 
dei sistemi di sbarramento antintrusione dei veicoli con l’obbligo della loro rimozione al 
termine della prescrizione di cui al presente provvedimento, come da planimetria allegata al 
piano di sicurezza ed al presente provvedimento. 

 
La presente Ordinanza viene trasmessa: 
 

Alle Stazioni dei Carabinieri di Albano Laziale 
Al Commissariato di P.S. di Albano Laziale 
Alla Sottosezione della Polizia Stradale di Albano Laziale 
Al Comando Polizia Locale di Ariccia 
Al Comando Polizia Locale di Genzano 
Al 118 
Al 115 
Al Settore V Manutenzioni 
All’Assessore alla Pubblica Istruzione 
Al Settore I Cultura e Spettacolo 
Alla Soc. Trasporti A.G.O. 
Alla Soc. Cotral 
Al Settore I Servizio II – Servizi Scolastici; 
All’URP 
 
La presente ordinanza è adottata ai sensi e per gli effetti del Codice della Strada per la sola 

disciplina della circolazione e sosta dei veicoli, non costituendo, pertanto, in alcun modo atto di 
autorizzazione, licenza, concessione, permesso e nulla osta comunque denominato richiesto dalla 
legge per l’organizzazione di tale evento. 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando ad 

essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e relativo 
Regolamento di esecuzione. 

 
Gli organi di Polizia Stradale e le autorità di PS hanno la facoltà di adottare ogni provvedimento 

nella contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per la sicurezza 
della circolazione stradale. 

 
Visti gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento, per la sola 

adozione del presente atto, è l’Ispettore Superiore Scelto Bocchetta Marco. 
 
A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art. 49, comma 5 ter lett. e) e 5 quater del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

 
Dalla Residenza Municipale lì 
Albano Laziale, 03-06-2025 
 
 IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 GIUSEPPE RONZO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


